

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  
074/2023**

**PROCESSO Nº 20221469415  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 24.081/2023  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES  
NÚMERO DO RECIBO DO ANEXO XXXVIII DO TCE/RN: 375498**

Pelo presente instrumento, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.241.747/0004-96, com sede na Rua Santo Antônio, 665, Cidade Alta, nesta Capital, representada neste ato pela sua Secretária, Sr<sup>a</sup> **ADAMIRES FRANÇA**, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade nº 199.111 – SSP/RN, considerando a homologação da licitação de **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 24.081/2023**, publicada no DOM do dia **28/08/2023**, conforme fls. **1836 e 1837**, do Processo **20221469415** RESOLVE registrar os preços das empresas, nas quantidades estimadas anuais, de acordo com a disposição, por elas alcançadas, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e nos termos desta Ata de Registro de Preços, o qual observará os preceitos de direito público e, em especial os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 11.178 de 02 de Janeiro de 2017, que regulamento a modalidade pregão; Decreto Municipal nº 11.005, de 29 de Abril de 2016, que regulamento o Sistema de Registro de Preços no âmbito do Município de Natal e legislações correlatas, Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006, (com inclusões e alterações introduzidas pelas Leis Complementares nº 128/2008, 139/2011, 147/2014), Lei Municipal nº 6.025/2009 e Decreto Municipal nº. 8.802 de 07 de julho 2009 e legislações correlatas, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em sua atual redação, bem como pelas condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

**ITEM 01 – DO OBJETO:**

1.1 – O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a retificação de informações constantes na Ata de Registro de Preços nº 074/2023, das empresas e itens abaixo relacionados:

**ITEM 02 – DA CORREÇÃO:**

2.1 – A partir da assinatura do presente termo as informações ficam assina registradas:





**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

a) Retificação da unidade de medida dos itens abaixo:

Empresa: <b>CIRUFARMA COMERCIAL LTDA</b> CNPJ nº 40.787.152/0001-09 Fone: (84) 3213-6146 – 3213-6549 – 3213-6910 – 3223-9437 E-mail: cirufarmalicitacoes@hotmail.com End.: Rua Presidente Quaresma, 1105 e 1001, Lagoa Seca, Natal, RN CEP: 59.031-150 BANCO DO BRASIL S/A.C.CORRENTE 26973-5 AG.4361-3-CANDELÁRIA.						
Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
21	Tubo de silicone nº 204, diâmetro externo/interno de 12 x 6 mm. Rolo com 15 m	SEROPLAST	*Rolo	2.000	R\$114,29	R\$ 228.580,00

Empresa: <b>PROTECTOR PRODUTOS HOSPITALARES LTDA</b> Cnpj Nº 18.466.544/0001-09 Telefone: (16) 3942-7016 E-mail: licitacao1@protector.ind.br End.: Av. Jorge Abrão Nº 561 – Jardim Shangrilá, Sertãozinho/ Sp Cep. 14161-170 Banco: Do Brasil – Agência: 0987-3 – C/C Nº 107757-0						
Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
20	Tubo de silicone nº 202, diâmetro externo/interno de 12 x 6 mm. Rolo com 15 m.	PROTECTOR	*Rolo	1.000	R\$ 90,00	R\$ 90.000,00
22	Tubo de silicone nº 204, estéril, descartável, superfície lisa, ausente de emendas e perfurações. Rolo com 2 metros.	PROTECTOR	*Rolo	3.000	R\$ 9,75	R\$ 29.250,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

<p>Empresa: <b>FDG MEDICAL LTDA</b>  CNPJ nº 44.499.043/0001-39  Telefone: (84) 3343-1040  E-mail: fdgmedical@gmail.com  Av. Xavier da Silveira, 1037 – Nova Descoberta – Natal/RN  CEP: 59056-530  Banco C.E.F – AG – AGÊNCIA: 0759 – Conta – 00003842-5</p>						
Item	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
4	Escova degermante com clorexidina 2%, anti-séptico à base de digluconato de clorexidina 2%, contendo tensoativo e agentes umectantes (conjunto escova e esponja). Embalagem individual integra, com selagem eficiente que garante a integridade do produto, até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica.	VIC PHARMA	*Unid.	30.000	R\$ 2,16	R\$ 64.800,00
5	Haste flexível, plástico, com ranhuras, algodão, com 2 pontas. Caixa com 75 unidades	NATHY	*Caixa	1.000	R\$ 1,99	R\$ 1.990,00
14	Preservativo masculino adulto, de borracha natural, liso ou texturizado, com reservatório na extremidade, não lubrificado, sem espermicida, transparente,	MADEITEX	*Caixa	200	R\$ 68,99	R\$ 13.798,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

	<p>incolor, inodoro e permanentemente desodorizado. A extremidade aberta deverá terminar em bainha integral. O preservativo deverá medir 52 mm (cinquenta e dois milímetros) de largura nominal, comprimento maior que 160 mm, espessura do filme maior que 0,03 mm, caixa com 144 unidades.</p>					
17	<p>Pulseira de identificação numerada Mãe/Filho (conjunto) utilizada em maternidades na identificação da mãe e respectivo recém-nascido. Confeccionada em plástico flexível apropriado, cor branca, de formato laminar dotada de área adequada para registro da identificação do paciente com perfeita visualização e de lacre inviolável localizado de acordo com os padrões usuais de fabricação. A área de identificação deve ter dimensões capazes de registrar nome completo do</p>	KOLPLAST	*Par	6.000	R\$ 2,13	R\$ 12.780,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

	paciente, número de registro hospitalar, número do leito, etc. O fecho deverá ter dimensões proporcionais à pulseira, ser seguro e capaz de impedir a violação, seja através de deslize ou simples abertura embaladas conforme praxe do fabricante, desde que ambas (mãe e filho) estejam unidas entre si e possam ser facilmente separadas no momento de uso sem que se danifiquem.					
18	Tubo de látex nº 200, com elasticidade e tensão eficaz para manter o garroteamento, superfície lisa, ausente de emendas e perfurações, resistente, não colabar. Rolo com aproximadamente 15 metros.	LEMGRUBER	*Rolo	200	R\$ 42,49	R\$ 8.498,00

**d) Retificação do cadastro de reserva dos itens:**

**\*Itens 03, 04, 05, 14, 15 e 18:** Não houve adesão ao cadastro de reserva.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ITEM 03 – DA FUNDAMENTAÇÃO:**

3.1 – O presente termo fundamenta-se o § 8º, art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.


**ITEM 04 – DA RATIFICAÇÃO:**

4.1 – Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços original, não modificadas por este Termo de Apostilamento.

**ITEM 05 – DO FORO:**

5.1 – Fica eleito o foro da Comarca de Natal (RN), como domicílio legal, para qualquer procedimento recorrente do cumprimento da ata de registro de preços.

Natal (RN), 27 de novembro de 2023



---

Adamires França  
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 074/2023  
 PROCESSO nº 20221469415  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.081/2023  
 OBJETO: Retificação de informações constantes na Ata de Registro de Preços 074/2023, a saber:

Empresa: CIRUFARMA COMERCIAL LTDA-CNPJ nº 40.787.152/0001-09  
 Unidade de medida do item 21:  
 ONDE SE LÊ: Unid.  
 LEIA-SE: Rolo

Empresa: PROTECTOR PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-CNPJ Nº 18.466.544/0001-09  
 Unidade de medida dos itens 20 e 21:  
 ONDE SE LÊ: Unid.  
 LEIA-SE: Rolo

Empresa: FDG MEDICAL LTDA-CNPJ nº 44.499.043/0001-39  
 Unidade de medida dos itens 4, 5, 14, 17 e 18:  
 Onde se lê: Caixa (item 4) e Unid. (itens 5, 14, 17 e 18)  
 Leia-se: Unid. (item 4), Caixa (itens 5 e 14), Par (item 17) e Rolo (item 18)  
 Do cadastro de reserva:  
 ONDE SE LÊ: Itens, 03, 04, 05, 14, 15, 16, e 18: Não houve adesão ao cadastro de reserva.  
 LEIA-SE: Itens, 03, 04, 05, 14, 15 e 18: Não houve adesão ao cadastro de reserva.  
 Natal(RN), 27 de novembro 2023  
 Admires França- Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 055/2023  
 PROCESSO nº 20221468850  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.054/2023  
 OBJETO: Retificação de informações constantes na Ata de Registro de Preços 055/2023, a saber:  
 Empresa: DROGAFONTE LTDA-CNPJ: 08.778.201/0001-26  
 ONDE SE LÊ: C/C 3.705-7  
 LEIA-SE: CC: 13.705-7

Empresa: CIRÚRGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- CNPJ: 40.788.766/0001-05  
 Unidade de medida dos itens 34, 43, 44 e 45:  
 ONDE SE LÊ: Unid.  
 LEIA-SE: Caixa (item 34) e Kit (itens 43, 44 e 45)

Empresa: FDG MEDICAL LTDA-CNPJ: 44.499.043/0001-39  
 Unidade de medida dos itens 28, 29, 30, 31:  
 ONDE SE LÊ: Unid.  
 LEIA-SE: Caixa (itens 28, 29, 30 e 31)

Empresa: JM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA-CNPJ: 26.690.173/0001-72  
 Unidade de medida do item 27:  
 ONDE SE LÊ: Unid.  
 LEIA-SE: Par

Empresa: LIVE COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI -CNPJ: 10.842.393/0001-34  
 Unidade de medida dos itens 24, 26, 32 e 33:  
 ONDE SE LÊ: Unid.  
 LEIA-SE: Par (itens 24 e 26) e Caixa (itens 32 e 33)  
 Do cadastro de reserva (itens 32 e 33):  
 ONDE SE LÊ: 32 e 33 – NOEM MEDICAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 32.737.279/0001-87  
 LEIA-SE (para os itens 32 e 33):  
 1º – Goedert Ltda, inscrito no CNPJ nº 79.846.465/0001-18;  
 2º – Noem Medical Importação e Exportação de Produtos Médicos-Hospitalares LTDA, inscrito no CNPJ nº 32.737.279/0001-87

Empresa: NACIONAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI-CNPJ: 18.588.224/0001-21  
 Unidade de medida do item 23:  
 ONDE SE LÊ: Unid.  
 LEIA-SE: Par  
 Do cadastro de reserva (itens 23 e 41):  
 ONDE SE LÊ: ITEM: 23 – Não houve adesão ao Cadastro de Reserva; ITEM: 41 – NOEM MEDICAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 32.737.279/0001-87  
 LEIA-SE: Item 23: Noem Medical Importação e Exportação de Produtos Médicos-Hospitalares LTDA, inscrito no CNPJ nº 32.737.279/0001-87; Item 41: Não houve adesão ao cadastro de reserva.

Empresa: MC LINS SERVIÇOS DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA-CNPJ. 49.125.295/0001-11  
 Valor total do item 16:  
 ONDE SE LÊ: 16,800,00  
 LEIA-SE: 168.000,00  
 Valor total dos itens (14,15 e 16):  
 ONDE SE LÊ: 2.389.800,00  
 LEIA-SE: 2.541.000,00  
 Natal(RN), 27 de novembro 2023  
 Admires França-- Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: [pregao.semاد@natal.rn.gov.br](mailto:pregao.semاد@natal.rn.gov.br). A empresa que desejar participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital.

PROCESSO	MODALIDADE	OBJETO	DATA	HORA
20231030549-SME	PREGÃO ELETRÔNICO 24.164/2023	Registro de Preços tipo menor valor por item visando a eventual aquisição de material permanente, especificamente eletrodomésticos, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.	18/12/2023	10h (Horário de Brasília)

Natal/RN, 30 de novembro de 2023.  
 Marcos Freire Bezerra– Pregoeiro da SEMAD/PMN.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br). (UASG: 925162), a partir do dia 1º de dezembro de 2023, sempre no horário entre 08:00 h e 18:00 h. Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: [pregao.semاد@natal.rn.gov.br](mailto:pregao.semاد@natal.rn.gov.br). A empresa que desejar participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO	MODALIDADE	OBJETO	DATA	HORA
20230922261 SEMURB	PREGÃO ELETRÔNICO 24.165/2023	Contratação de empresa especializada na elaboração e desenvolvimento do PLANO MUNICIPAL DE ADAPTAÇÃO E MITIGAÇÃO AS MUDANÇAS CLIMÁTICAS e a realização do INVENTÁRIO DE ARBORIZAÇÃO URBANA para atender as necessidades do município de Natal/RN.	14 / dezembro / 2023	10h30min (Horário de Brasília)

Natal/RN, 30 de novembro de 2023.  
 Leonardo da Silveira Lucena – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário seguem abaixo elencados:  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.106/2023 – SEMAD – PROCESSO: - 20230518371 - DAB/SMS  
 OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de MOBILIÁRIOS HOSPITALARES PARA OBESO, para as Unidades Especializadas do Município de Natal, nos termos e condições constantes no Termo de Referência, anexo I do edital. Edital disponível a partir de: 01/12/2023, no site: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)  
 Entrega da Proposta: a partir de 01/12/2023, no site: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)  
 Abertura: 13.12.2023 – Hora: 09h00min. (Horário de Brasília/DF)  
 Comunicamos ainda, que os processos se encontram à disposição dos interessados em dar vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 16h00min.  
 Natal/RN, 30 de novembro de 2023.  
 Michele Coelho de Souza-Pregoeira/SEMAD.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: [pregao.semاد@natal.rn.gov.br](mailto:pregao.semاد@natal.rn.gov.br). A empresa que desejar participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital.

PROCESSO	MODALIDADE	OBJETO	DATA	HORA
20230461752-SME	PREGÃO ELETRÔNICO 24.162/2023	Aquisição de livros de literatura infantil-juvenil, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.	13/12/2023	10h (Horário de Brasília)

Natal/RN, 30 de novembro de 2023.  
 Marcos Freire Bezerra– Pregoeiro da SEMAD/PMN.